^a Ms., οὐκ ἐποίησεν.

^b Ms., θαυματεῖς τὸν ὑπάρχων. εν τῇ, εtc.

• Ms., τούτο... ἄγρους ἐπεβάλλετο.

• Ms., τόπος.

• Hæc verba, ī τᾶς γῆς, omissa in Excusis, revo-
cavimus ex Ms. Reg. Ad integratatem sensus requi-
runtur.

^c Placentia urbs episcopalis sub archiepiscopo Bononiensi. Distat uno millario a Pado.

^d In Ed., vir quoque Dei. Irrepsit Dei contra Ms.
fidem, et sancti Gregorii consuetudinem; neque enim
solet laicos viros Dei appellare. Versio Græca pro
nostra conjectura militat.

^e Prat. et primus Gemet., locum præfectorii. Lyr.,
Becc. et primus Aud., locum præfectorium. Hic Joan-

A deflecti non potuit. Tunc vir Domini Frigidianus rastrum sibi parvulum fecit, ad alveum fluminis accessit, et solus orationi incubuit; atque eidem flumini præcipiens ut se sequeretur, per loca quæque ei visa sunt rastrum per terram traxit. Quem relicto alveo proprio **296** tota fluminis aqua secuta est, ita ut suaditus iocuni consueti cursus desereret, et ibi sibi alveum, ubi tracto per terram rastro vir Domini signum fecerat, vindicaret, ei quæque essent alimentis hominum profutura sala vel plantata ultra non læderet.

CAPUT X.

B *De Sabinus episcopo Placentino, qui Padum finiter per litteras suas compescuit.*

Hujus quoque venerabilis viri Venantii episcopi aliud miraculum relatione coguoyi, quod in ^c Placentina urbe perhibet gestum; quod ^d vir quoque veracissimus Joannes in hac modo Romana civitate ^e locum præfectorum servans, qui in eadem Placentina urbe est ortus et nutritus, ita ut episcopus memorat, quia gestum fuerit attestatur. In ea namque civitate ^f Sabinum nomine suisse asserunt miræ virtutis episcopum. Cui dum die quadam suis diaconis nuntiasset quod cursus sui Padus alveum egressus Ecclesie agros occupasset, letaque illuc loca prægrediens i hominibus profutura aqua ejusdem fluminis tenerat, venerabilis vitæ Sabinus episcopus respondit, dicens: Vade, et dic ei: Mandat tibi episcopus ut te compescas, et ad proprium alveum redeas. Quod diaconus ejus audiens, despexit et irrisit. Tunc vir Dei, accersito notario, dictavit, dicens: Sabinus Domini Jesu Christi servus, ^g commonitorium Pado: Præcipio tibi in nomine Jesu Christi Domini nostri ut de alveo tuo in locis istis ulterius non exgas, nec terras Ecclesiæ lædere præsumas. Atque eidem notario subjunxit, dicens: Yade, hoc scribe, et in aquam ejusdem fluminis projice. Quo facto, sancti viri præceptum suscipiens, statim se a terris Ecclesiæ fluminis aqua compescuit, atque ad proprium alveum reversa, exire ulterius in loca eadem non præsumpsit. Qua in re, Petre, quid aliud quam inobedientium hominum duritia confunditur, quando in virtute

Dnes præfecti vices egit Romæ; quod significat, *locum tenens, locum servans*. Græci dicunt, *τοποτηρητής*. Nos Gallice, *lieutenant*.

ⁱ Sabinus nomen Martyrologio ascribitur ad diem 11 Decembris. De eo consule Baron., in annotationibus ad Martyrol. Vivebat sancti Ambrosii temporibus, cuius etiam in scriptis celebratur.

^j MSS. alii habent *hominibus*, alii *oleribus*, alii *seminibus*. In Germ. prius lectum *hominibus*; postmodum, *oleribus*.

^k Ne mireris Sabinum fluvio scripto præcientem memineris Gregorium cognomento Thaumat., reforente Gregorio Nysseno, ad Satanam scripsisse. *Gregorius Salanæ*: intra. Idem Thaumaturgus, fluvium exundantem compescuit, quod hic de Sabinō et ^m sepius de Frigidiano narrat sanctus Gregorius.

Jesu et elementum irrationalis sancti viri praecipis. Ᾱ τόπον ὑποστρέψας ἐξελθεῖν τοῦ λαικοῦ εἰς τὰς τοπικὰς τάξις
obedivit?

Πάτη, ή σκληρότερης τῶν δὲ ἀγυπτικῶν ἀνθρώπων κατασχύνεται, οἵτις δὲ ἐν τῷ δυνάμει τοῦ κυρίου ἴσχοις τὸ μὲν ὄντος λογικὸν, τοῦ ἄγιου ἀνδρὸς τῷ προστάγματι ὑπάκουειν.

CAPUT XI.

De Cerbonio Populonii episcopo.

Vir quoque vita venerabilis • Cerbonius Populonii episcopus, magnam diebus nostris sanctitatis suae probationem dedit. Nam cum hospitalitatis studio valde esset intentus, die quadam transeuntes milites hospitio suscepit, quos Gothis supervenientibus abscondit, eorumque vitam ab illorum nequitia abscondendo servavit. 297 Quod dum Gotborum regi perfido Totila nuntiatum fuisse, crudelitatis immannissimae vescania successus, bunc ad locum qui ab octavo bujus urbis millario Merulis dicitur, ubi tunc ipse cum exercitu sedebat, jussit deduci, eumque in spectaculo populi ursis ad devorandum projici. Cumque idem rex perfidus in ipso quoque spectaculo consedisset ad inspicendam mortem episcopi, magna populi turba confluxit. Tunc episcopus deductus in medium est, atque ad ejus mortem immanissimus ursus exquisitus, qui dum humana membra crudeliter carperet, saevi regis animum satiaret. Dimissus itaque ursus ex cavea est: qui accensus et concitus episcopum petiit, sed subito suæ feritatis oblitus, deflexa cervice, submissaque humiliiter capite, lambere episcopi pedes coepit, ut patenter omnibus daretur intelligi quia erga illum virum Dei et ferina corda essent hominum, et quasi humana bestiarum. Tunc populus qui ad spectaculum venerat mortis, magno clamore versus est in admirationem venerationis. Tunc ad ejus reverentiam colendam rex ipse perimotus est, quippe cum quo superno iudicio actum erat, ut qui Deum sequi prius in custodienda vita episcopi noluit, saltem ad mansuetudinem bestiam sequeretur. Cui rei hi qui tunc præsentes fuerunt adhuc nonnulli supersunt, eamque cum omni illic populo se vidisse testantur. De quo etiam viro aliud quoque miraculum Venantio Lunensi episcopo narrante cognovi. In ea namque Populonii ecclesia cui præter sepulcrum sibi præparavit. Sed cum Langobardorum gens in Italiam veniens cuncta vastasset, ad Illyam insulam recessit. Qui ingruente ægritudine ad mortem veniens, clericis suis sibique obsequentibus præcepit, dicens: In sepulcro meo quod mihi præparavi Populonii me ponite. Cui illi cum dicerent: Corpus tuum illuc qualiter reducere possumus, qui a Langobardis teneri loca eadem, et